_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38
Gabinete do Ver. ANTONIO ASSUNÇÃO HENRIQUES

E-mail: tonynhohenriques@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 010/2023

EMENTA: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS

RURAIS DAS SEGUINTES COMUNIDADES: VÁRZEA DA CRUZ, POCINHOS,
VÁRZEA GRANDE, BOA SORTE, BERNARDINO, CAUAÇU, PEDRA FURADA E

ÁGUAS BELAS.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o

plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento ao CHEFE DO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, no qual solicito o pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

 A recuperação das estradas rurais das comunidades Várzea da

Cruz, Pocinhos, Várzea Grande, Boa Sorte, Bernardino, Cauaçu, Pedra Furada

e Águas Belas é fundamental para garantir o acesso seguro e confortável dos

moradores e produtores rurais da região. Essas estradas são importantes vias
de escoamento da produção agrícola, além de serem utilizadas pelos moradores

locais para o transporte de pessoas e mercadorias. A falta de manutenção das

estradas pode causar problemas como o isolamento das comunidades,

dificuldade de acesso aos serviços públicos e prejuízos econômicos para a

região. A recuperação dessas estradas contribuirá para melhorar a qualidade

de vida dos moradores, e promover o desenvolvimento da região como um
todo.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 24 de abril de

2023.

ANTÔNIO ASSUNÇÃO HENRIQUES

- Vereador -